临武县花塘乡人民政府2020年度部门整体支出绩效评价报告
为强化财政支出绩效管理，促进财政资金使用的科学化、合理化和精细化，根据《关于对2020年度财政支出开展绩效评价工作的通知》，对我乡2020年度部门整体支出进行了绩效评价，现将有关情况报告如下：
一、部门概况
（一）机构设置、人员构成情况
机构设置：花塘乡属乡乡行政机关事业单位内设4个机构：1、党政办公室；2、党建办公室；3、经济发展办公室；4、社会事务办公室；5、自然资源和生态环境办公室；6、社会治安和应急管理办公室。
花塘乡所属事业单位设置如下：1、花塘乡社会事务综合服务中心；2、花塘乡农业综合服务中心；3、花塘乡政务（便民）服务中心；4、花塘乡退役军人服务站、5、花塘乡综合行政执法大队。
人员构成情况：截止2020年12月31日止，编委核定行政编制数25人（含后勤事业编制1人），实有人数21人；核定事业编制32人，实有人数24人；退休人员10人，遗属8人。
（二）部门主要工作职责
一、加强党的建设。贯彻执行党的路线方针政策和上级党组织及本乡党员代表大会的决议。二、推进经济建设。讨论决定本乡域经济建设和社会发展中的重大问题。防范和化解债务风险，保持财政收支平衡。三、服务“三农”发展。指导农村经济发展，深化农业公共服务体系建设，加强农业产前、产中、产后服务。推进农村经济结构调整，促进经济增长方式转变，促进农民增收。四、组织公共服务。组织实施与村（居）民生活密切相关的各项公共服务，负责抓好人力资源和社会保障、民政、教育、文化、体育、卫生健康、兵役等工作。五、加强基层执法。按照有关法律规定相对集中行使行政处罚权，以乡名义开展执法工作；负责辖区内日常执法活动和重大案件线索巡查。六、加强综合治理。加强社会治安综合治理，建立综治管理、市场监管、综合执法、便民服务统筹协调指挥机制。七、推进民主法治。推进基层民主法制建设，指导村民委员会工作，维护群众合法权益，保护国有资产和集体所有的财产，保护公民私人所有的合法财产。
二、部门预决算情况
（一）2020年部门预算情况
2020年部门预算包括本级预算和所属单位预算在内的汇总情况。我单位没有对个人和家庭的补助收支、政府性基金预算收支、纳入专户管理的非税收入拨款预算收支、县级专项资金预算。
（一）收入预算，2020年年初预算数515.40万元，其中，一般公共预算拨款515.40万元，政府性基金预算拨款0万元，国有资本经营预算拨款0万元，纳入专户管理的非税收入0万元。收入较去年减少5.90万元，主要是一般性支出的核减。
（二）支出预算，2020年年初预算数515.40万元，其中，一般公共服务410.50万元，社会保障与就业支出46.30万元，卫生健康支出21.60万元，住房保障支出37.00万元。支出较去年减少5.90万元，主要是一般性支出的核减。
（二）2020年度部门决算情况
1、全年收入情况
本年收入合计1397.26万元，其中：财政拨款收入1397.26万元，占100%；上级补助收入0万元；事业收入0万元，；经营收入0万元；附属单位上缴收入0万元；其他收入0万元。
2、全年支出情况
本年支出合计1476.88万元，其中：基本支出1338.86万元，占90.6%；项目支出138.02万元，占9.4%；上缴上级支出0万元；经营支出0万元；对附属单位补助支出0万元。
3、结转结余情况
2020年初结转和结余202.15万元；年末结转和结余122.54万元。
（三）“三公”经费管理情况
三公”经费财政拨款支出预算为11.2万元，支出决算为5.9万元，完成预算的53%，其中：
因公出国（境）费支出预算为0万元，支出决算为0万元。
公务接待费支出预算为0万元，支出决算为0万元。
公务用车购置费及运行维护费支出预算为11.2万元，支出决算为5.9万元，完成预算的53%，与上年相比减少2.5万元，减少29%,减少的主要原因是规范公务用车使用，节约公用经费开支。
三、部门绩效目标
（一）部门绩效总目标
临武县花塘乡人民政府财政拨款支出主要用于保障我乡部门机构正常运转、完成日常工作任务以及承担本乡镇事业发展相关工作。
基本支出，是用于保障政府机关、事业单位等机构正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。
项目支出，是用于保障政府机关、事业单位等机构为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。
按支出功能分类主要用于以下方面：一般公共服务，国防，公共安全，社会保障和就业，医疗卫生与计划生育支出，节能环保，城乡社区，农林水事务，住房保障等支出。
临武县花塘乡认真执行中央八项规定，严格控制三公经费支出。2020年花塘乡人民政府无机关人员因公出国计划，费用为零；没有购置公务用车。
（二）2020年部门绩效目标
贯彻执行上级的各项方针政策，保障公民享有宪法规定的经济、政治和文化权利。加强综合治理，维护社会稳定，妥善处理突发性、群体性事件，调节和处 理好各种利益矛盾和纠纷。根据乡村社会的需要，组织制定和推动落实经农民认可的乡规民约，构建和谐的乡村社会等。
四、绩效评价工作情况
临武县花塘乡人民政府按照预算法按时完成预决算编制。在执行过程中有计划进行资金申报使用，完善资金管理及内部控制制度，确保资金安全，做到账款、账账、账实相符。为全乡经济和社会事业发展提供资金保障。
五、绩效评价指标分析情况
（一）对履职效能主要指标的完成情况进行具体分析
  为科学评估各级政府部门机构编制配置及执行情况，进一步优化机构编制资源配置，提高机构编制执行水平，促进政府效能建设进行的评估
（二）对管理效率主要指标的完成情况进行具体分析
加强行政管理是机关高效运转的重要保障,机关行政管理工作效率对于落实各级单位重要工作任务具有十分重要的现实意义
（二）对履职效益主要指标的完成情况进行具体分析             反映出部门履职效益好，行政效能较高，社会公众或服务对象比较满意
六、综合评价情况及评价结论
临武县花塘乡人民政府按照岗位职责，严格执行机关财务管理制度，及时进行会计核算，对项目资金、政府采购进行公开公示，接受群众监督。
花塘乡绩效管理严格按照上级部门要求，开展自评工作，对评价结果及时总结上报。

资金使用均认真执行审批和支付程序，每一笔收支都做到有依据、有凭证、有程序。确保专项资金依法管理与使用。没有发生专项资金的挤占、挪用、截留等违规现象。
七、存在的问题
由于人员少，工作量大，对全乡经济和社会事业发展在资金安排、使用、核算上存在不及时现象。部门年度支出从收益而言，社会效益较好，经济效益不明显。
八、改进措施和建议
1、加强预判分析，强化预算编制的科学性。对上级部门临时安排的紧急任务，及时向县政府汇报并与财政部门沟通，争取预算资金或调整部门预算，确保工作任务顺利完成。
2、加强组织领导，落实专人负责。及时对接项目实施过程中存在的问题，切实加快项目实施进度九、绩效预算应用建议。
3、抓紧抓实项目谋划工作。结合项目实施带来的社会效益与经济效益，分析项目建设的可能性和必要性，拉动当地经济发展